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Abstrakt

Refrakční vysokoentropická slitina HfNbTaTiZr dopovaná různým množstvím dusíku

byla vyrobena práškovou metalurgií, mechanickým legováním a metodou SPS

(Spark plasma sintering). Bylo zjištěno fázové složení, mikrostruktura, průměrná velikost

zrna, tvrdost a tribologické vlastnosti při pokojové a zvýšené teplotě 800 °C.

Dopováním dusíku vznikla dvoufázová slitina s krychlovou tělesně středěnou mřížkou

a nitridy ve struktuře krychlově plošně středěné mřížky. Obsah nitridů mírně rostl s časem

dopování a teplotou sintrování a měl pozitivní vliv na zjemňování zrna.

Nejlepší kombinace mechanických a tribologických vlastností dosáhla slitina s obsahem

dusíku 3,5 hm. % sintrovaná za teploty 1300 °C s ultra jemnozrnnou strukturou dosahující

tvrdosti 1028 HV1 a mírou opotřebení 9,55·10-4 mm3/Nm

při pokojové teplotě a 2,88·10-3 mm3/Nm při teplotě 800 °C.

Klíčová slova: Refrakční vysokoentropická slitina, SPS, vytvrzení disperzí nitridů,

ultrajemnozrnná mikrostruktura, míra opotřebení, zkouška za zvýšené teploty

Abstract

A refractory high entropy alloy HfNbTaTiZr doped with different amounts of nitrogen

was produced with powder metallurgy, mechanical alloying and the SPS

(Spark plasma sintering) method. The analysis of phase composition, microstructure,

average grain size, hardness and tribology properties was performed at room temperature

and at elevated temperature of 800 °C. With nitrogen doping, a two-phase alloy was

created with a body centered cubic matrix and nitrides with a face centered cubic

structure. The nitride ratio was slightly increasing with doping time and sintering

temperature and positively influenced the formation of fine grains. The best combination

of mechanical and tribology properties was achieved in the alloy with 3,5 wt. % nitrogen

sintered at 1300 °C with ultra fine grain structure achieving a hardness of 1028 HV1 and

a wear rate of 9.55·10-4 mm3/Nm at room temperature and 2.88·10-3 mm3/Nm at 800 °C.

Keywords: Refractory high entropy alloys, Spark plasma sintering,

Dispersed nitride hardening, Ultra fine grain microstructure, Wear resistance,

Elevated temperature testing
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Seznam použitých zkratek a značení

BCC Body centered cubic Kubická prostorově středěná struktura

BJ Binder jetting Trysk pojiva do práškové lože

CRT Cathode-ray tube Katodová trubice

EBM Electron beam melting Tavení elektronovým paprskem

EDS Energy dispersive spectroscopy Mikroskopie energetické disperze

FCC Face centered cubic Kubická plošně středěná struktura

HCP Hexagonal close-packed Hexagonální těsně uspořádaná struktura

HEA High entropy alloy Vysokoentropická slitina

HIP Hot isostatic pressing Izostatická komprese za tepla

HPT High pressure torsion Vysokotlaký krut

LC Laser cladding Laserové plátování

LMD Laser metal deposition Laserová depozice kovu

MIM Metal injection molding Plastické vstřikování kovů

NDT Non-destructive testing Nedestruktivní zkouška

NNS Near net shape Skoro hotové díly

PM Powder metallurgy Prášková metalurgie

ppm Parts per million Počet částic na jeden milion

rpm Revolutions per minute Počet otáček na minutu

SEM Scanning electron microscopy Skenovací elektronová mikroskopie

SLM Selective laser melting Selektivní laserové tavení

SPS Spark plasma sintering Sintrování plazmatickým výbojem

UFG Ultra fine grain Ultra jemnozrnná struktura

Wt% Percent by mass Hmotnostní procento
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1 Úvod

V rámci novodobých pokročilých technologií a nároků na ekologii, bezpečnost a

úsporu nákladů se zvyšují požadavky na standardně používané materiály.

Inovativní alternativou ke konvenčním slitinám jsou vysokoentropické slitiny.

Mezi atraktivní vlastnosti těchto slitin patří dobrá odolnost vůči oxidaci, únavě,

opotřebení, tečení, dobrý poměr pevnosti k hmotnosti, dobré mechanické vlastnosti za

zvýšené teploty a mnoho dalších. Vlastnosti lze ještě zlepšit volbou správného tepelného

zpracování, deformačním zpevněním či rovnoměrnou disperzí.

Tato práce se zaměřuje na refrakční vysokoentropickou slitinu HfNbtaTiZr

dopovanou různým množstvím dusíku vyrobenou pomocí práškové metalurgie,

mechanického legování a sintrováním metodou SPS. Cílem bude zkoumat vliv obsahu

dusíku na výslednou mikrostrukturu, fázové složení, mechanické a tribologické

vlastnosti. Na základě těchto parametrů budou zvoleny optimální sintrovací podmínky

dané slitiny.
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2 Vysokoentropické slitiny

Vysokoentropické slitiny (HEA – z anglického high entropy alloys),

také nazývané multikomponentní, jsou speciálním druhem slitin, v nichž je zastoupeno

minimálně 5 prvků v ekvimolárním či skoro ekvimolárním stavu, tedy každý z daných

prvků je ve slitině zastoupen stejným procentuálním podílem – na rozdíl od konvenčních

slitin, ve kterých je přítomný dominantní prvek a dílčí podíl doprovodných (legujících)

prvků. Slitiny jsou charakteristické vysokou mřížkovou deformací v rámci různé velikosti

atomů (obrázek 1A a 1B), vysokou hodnotou entropie, jelikož konfigurační entropie roste

s počtem prvků ve slitině (obrázek 2A) a je nejvyšší při rovnoměrném zastoupení prvků

(obrázek 2B), pomalou difúzí oproti konvenční slitině a synergickým působením prvků

podobným kompozitům (koktejlovým efekt) [1-3]. [1] [2] [3]

Obrázek 2: Konfigurační entropie je maximální při rovnoměrném zastoupení v binárním

systému (A) a konfigurační entropie roste s počtem prvků ve slitině (B) [3]

A B

Obrázek 1: Schématické znázornění krystalické struktury HEA s 10 různými prvky (A) [1];

srovnání struktury konvenční slitiny a HEA (B) [2]

A B
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O vysokoentropické slitiny se začali zajímat zcela nezávisle na sobě koncem

20. století dva vědci – Brian Cantor ze Spojeného království a Jien-Wei Yeh z Taiwanu.

Jejich oficiální publikace byly zveřejněné až v roce 2004. Cantorovi se jako prvnímu

podařilo již při jeho raných experimentech vytvořit HEA slitinu s 20 prvky v ekvimolární

rovnováze, tedy každý prvek zastupoval 5 % slitiny, což je doposud maximální množství

prvků, které je možné v HEA slitině mít [4]. O rozšíření HEA do povědomí vědecké sféry

se zasloužil profesor Srinivasa Ranganathan svou publikací “Alloyed pleasures —

multimetallic cocktails” v roce 2003, kde uvedl HEA od Yeha. V důsledku toho se začaly

tyto slitiny velmi intenzivně zkoumat, najednou tu bylo zcela neprobádané území nových

materiálů s neznámými vlastnostmi, které by mohly nabídnout alternativní volbu

ke konvenčním slitinám používaným skrz mnohá odvětví, ať automotive, letectví,

energetika či lékařství.

Kombinací 40 různých prvků (vyjma prvků které jsou radioaktivní, toxické,

vzácné či až moc obtížně zpracovatelné), kde by se složení slitin lišilo o 1 %, by vzniklo

celkem 1078 možných slitin. Pro srovnání, v celé galaxii je celkem 1066 atomů [3].

Současně existují dvě skupiny vysokoentropických slitin zkoumaných v důsledků jejich

excelentních mechanických vlastností – Cantorské HEA s jednofázovou FCC strukturou,

jejímž nejznámějším zástupcem je CrMnFeCoNi a Senkovské HEA složené z refrakčních

prvků, například HfNbTaTiZr, na kterou bude tato diplomová práce zaměřena.

HEA HfNbTaTiZr

O. N. Senkov začal poprvé zkoumat vysokoentropickou slitinu HfNbTaTiZr

vytvořenou elektrickým obloukem ve vakuu a metodou HIP v roce 2011. Slitina vykazuje

velmi vysokou smluvní mez kluzu v tlaku σ0.2 = 929 ± 15 MPa a posléze konstantní

zpevňování γ = dσ/dε = 3360 MPa při pokojové teplotě.

Na obrázku 3 je vyobrazena napěťová charakteristika slitiny HfNbTaTiZr

při pokojové teplotě společně s dalšími dvěma vysokoentropickými slitinami

NbMoTaVW a NbMoTaW, které byly předmětem zkoumání v předešlých Senkovských


[…]


Druhou metodou pro zjištění rychlosti opotřebení bylo použití konfokálního

mikroskopu LEXT OL5000 (Olympus). Skenováním povrchu byl utvořen profil vzorku,

z kterého se následovně dopočítala plocha stopy. Plocha stopy se vynásobila obvodem

stopy 2πr pro zisk objemu opotřebení, a následně po dosazení do rovnice (2) byla

dopočtena rychlost opotřebení (obrázek 34).

Obrázek 34: Grafické srovnání rychlosti opotřebení vzorků za pokojové teploty a při teplotě 800 °C

Poznámka: červené šipky značí pokračující hodnotu sloupce
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Metoda měření opotřebení pomocí šířky stopy (Obrázek 33) a metoda měření

rychlosti opotřebení (obrázek 34) se shodly v tom, že vzorky RHEA-0N, RHEA-2N a

RHEA-3N mají lepší otěruodolnost při zvýšené teplotě, zatímco vzorky RHEA-4N-1100

až -1600 naopak horší. Metoda měření objemu opotřebení ale ukazuje mnohonásobně

větší rozdíl v míře opotřebení mezi pokojovou teplotou a teplotou 800 °C, kde rozdíl mezi

zkouškami na vzorku RHEA-2N je až sedminásobný. Rozdíl profilů vzorků mezi vzorky

zkoušenými za pokojové teploty a za zvýšené teploty je na obrázku 36A a 36B. Profily

opotřebení byly relativně souměrné při pokojové teplotě, nenastal případ širokého a

mělkého či úzkého a hlubokého profilu. U vysokoteplotního opotřebení je vidět tvorba

schodů, kde se pravděpodobně oxidická vstva odloupala (obrázek 35).

Hloubka otěrové stopy je zkreslena vlivem tvorby oxidické vrstvy na vzorcích

RHEA-4N-1100 až -1600 a tím pádem je referenční rovina posunuta. Vzorky RHEA-2N

a RHEA-3N již mají lepší zaznamenanou míru opotřebení i s oxidickou vrstvou.

Skutečnou hloubku otěrovách stop vzorků RHEA-4N-1100 až -1600 se nepodařilo zjistit,

skenováním povrchu vzorků se povedlo v některých místech zaznamenat odtrženou

vrstvu oxidů s vytvořenou rovinou ve formě schodu. Nedalo se ale s jistotou říct,

jestli vzniklá rovina je již rovina vzorku slitiny či náhodně vytvořená rovina stále ve

vrstvě oxidu.

Obrázek 35: Profil opotřebení RHEA-4N-1100 při 800 °C s jasně viditelným schodem
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Obrázek 36: Srovnání profilů mezi nejmenším a největším opotřebením

při A) pokojové teplotě a při B) 800 °C
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 Optimální sintrovací parametry a obsah dusíku

Volba optimálních sintrovacích parametrů z dostupné rešerše je velmi omezená

vzhledem k tomu, že slitina je stále aktivně zkoumaná.Z výsledků experimentů se jeví

jako nejlepší varianta pro sintrování HEA HfNbTaTiZr teplota sintrování 1300 °C a obsah

dusíku 3,5 hm. %. Teplota 1100 °C se jeví jako nedostatečná pro spékání kovového

prášku, ve kterém vznikají póry, teplota 1600 °C má nepříznivý vliv na růst zrn.

Beznitridová RHEA-0N má nízkou pevnost v porovnání s ostatními vzorky

a RHEA-2N a RHEA-3N mají vysoké hodnoty míry opotřebení při pokojové teplotě.
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6 Závěr

Refrakční vysokoentropická slitina HfNbTaTiZr dopovaná různým obsahem

dusíku byla vytvořena pomocí práškové metalurgie a metodou SPS. Analyzováno bylo

její fázové složení, mikrostruktura, průměrná velikost zrna, tvrdost a tribologické

vlastnosti. Z dosažených výsledků lze vyvodit následující závěry:

1) Vzorky s dostatečným množstvím dusíku obsahovaly dva druhy fází – matrice

Ta,Nb-rich v BBC struktuře a nitridy (Hf,Ti,Zr)N v FCC struktuře.

Obsah nitridů mírně roste se zvyšujícím se časem dopování a s rostoucí

teplotou sintrování. Mnohem zásadnější vliv na mechanické vlastnosti má

velikost zrn než objemový podíl nitridové fáze. Slitina, kde se nitridy

nevytvořily, má standardní složení fází BCC a HCP, jak je uvedeno

v předešlých publikacích o této slitině. Kritické množství dusíku potřebné k

počáteční formaci nitridů se nepodařilo zjistit.

2) Pomocí EDS bylo vypozorováno shlukování tantalu s niobem a dusíku

s hafniem a zirkonem. Titan byl rovnoměrně rozptýlen v celém objemu.

Velikost zrna rostla s navyšující se teplotou sintrování a naopak klesala

s množstvím dusíku. Nitridy tedy pozitivně působí na tvorbu jemnozrnné

mikrostruktury s nejmenší velikostí zrna 98 nm a tvrdostí 1089 HV1.

3) Koeficient tření vzorků zaznamenaný za zvýšené teploty 800 °C byl nižší

než za teploty pokojové. Rychlost opotřebení vzorků obsahujících do 3 hm. %

dusíku byla nižší za zvýšené teploty než za pokojové teploty, vzorky s vyšším

obsahem dusíku mají naopak opotřebení větší za zvýšené teploty.

Zvýšená teplota vyvolala u vzorků s nitridy tvorbu povrchové oxidické vrstvy,

která může zkreslit výsledky opotřebení.

Nejlepší kombinace mechanických a tribologických vlastností vykazoval vzorek

RHEA-4N sintrovaný za teploty 1300 °C s velikostí zrna 136 nm, tvrdostí 1028 HV1,

mírou opotřebení 9,55·10-4 mm3/Nm při pokojové teplotě a 2,88·10-3 mm3/Nm při teplotě

800 °C.
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