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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odolnost proti opotřebení slinuté vícesložkové slitiny HfNbTaTiZr zesílené
nitridovou disperzí

Jméno autora: Minh La
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Cvrček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství, FS ČVUT v Prze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo zaměřeno na novou perspektivní oblast vysokoentropických slitin. Náročná byla samotná
příprava testované slitiny a její modifikace dusíkem. Bylo nutné zvládnout experimentální činnosti na Ústavu
fyziky plazmatu AV ČR a zároveň na Ústavu materiálového inženýrství.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Navržené experimenty byly časově velmi náročné, proto student zahájil práci s půlročním předstihem. Zadání bylo splněno
ve všech bodech. Navíc bylo rozšířeno o vysokoteplotní tribologii.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student s účastnil pravidelných konzultací jak na Ústavu materiálového inženýrství, tak i na Ústavu fyziky plazmatu pod
vedením dr. Lukáče. Studen prováděl experimenty samostatně a zvládl i náročnější analýzy, například práci na
elektronovém mikroskopu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Pro nastudování problematiky student z velké části použil recenzované impaktované publikace, které doplnil knihami a
internetovými zdroji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku. Podstatné formální nedostatky se podařilo odstranit během průběžných
korektur práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je založena na 52 citací. Převažují impaktované publikace, dále pak knihy a internetové zdroje. Forma a použití citací
vyhovuje požadavkům odborného textu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce zahrnovala přípravu unikátní vysokoentropické slitiny obohacené dusíkem. Provedeny byly i náročnější analýzy (XRD,
vysokoteplotní tribologie). Z experimentálních dat byl získán ucelený přehled o mechanickém chování této slitiny za
pokojové i zvýšené teploty. Současně práce otevřela nové otázky pro aplikační využitelnost vysokoentropických slitin a
možností jejich modifikací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce byla časově velmi náročná a vyžadovala samostatné zvládnutí vybraných analýz (SEM, EDS, tribologie).
Rozšířena byla o vysokoteplotní tribologii, která pomohla vysvětlit vliv dusíku na tribologické chování
vysokoentropické slitiny HfNbTaTiZ za vysokých teplotr.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.8.2023 Podpis: